「帰国子女教育を考える会」 第 61 回 研究例会のご案内

会長 山下 良一

謹啓
朝な夕なにすっかり秋風が身にしみる今日この頃ですが、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜

び申し上げます。

  さて、「帰国子女教育を考える会」第６１回研究例会のご案内です。３月に実施しました第６０回

研究例会は、外国人児童・生徒教育と帰国子女教育の連携を探るということで、３名の方に発題頂きま

したが（下記第６０回研究例会報告をご参照下さい）、今回は、その続編ということで、上記それぞれ

の分野の現場を実際に担当されている２名の先生方からご発題頂くことにしました。

  ご両人はご夫婦でもあり、一家でロサンゼルスに在住されたご経験もお持ちで帰国生の保護者でも

あり、またご主人はロスの補修校の教員経験もお持ちです。

  お２人は帰国生、外国人児童・生徒の双方に関して日常的に情報交換されていて、両分野の連携に

関して大きなヒントとなることをお話いただけるものと期待しております。

  ご公務などご多忙な時期となりますが、何卒お運びくださいますよう、ご案内させていただきます。

謹白

記

□日時  ２０１１年１１月１９日（土） 午後２時～５時 （例会後 懇親会開催予定）

□会場  大阪ＹＭＣＡ国際専門学校（大阪ＹＭＣＡ土佐堀会館）

     〒550-0001 大阪市西区土佐堀１－５－６  TEL: 06-6441-0848

 地下鉄四つ橋線「肥後橋」駅下車 3 号出口から西（右）へ徒歩 5分

 地下鉄御堂筋線・京阪線「淀屋橋」駅下車 4 号出口から西へ徒歩約 10 分

 大阪駅前より市バス 88 系統天保山行、あるいは 75 系統鶴町 4丁目行

「土佐堀 1丁目」下車前

     ホームページ： http://www.osk-ymca-intl.ed.jp/ihs/index.html

□テーマ 外国人児童・生徒教育と帰国子女教育の連携を探る ②

      － それぞれの現場から －

□発題者

  神戸大学付属中等教育学校住吉校舎   椹木 由紀（ｻﾜﾗｷﾞ ﾕｷ）  氏

  神戸市立神戸生田中学校        椹木 一彦（ｻﾜﾗｷﾞ ｶｽﾞﾋｺ）氏

□例会進行
  第Ⅰ部
   上記の方々による発題
  第Ⅱ部
   発題者の方々と参会者による自由討議
  例会終了後
   ５時３０分～ 懇親会（会場周辺を予定）

［自由参加ですが、出来る限り多くの皆さんのご参加を期待しています。］

□会費
  例会参加費  1 人 1,000 円

本会は、皆様の参加費で運営されています。ご賢察のほど、よろしくお願い致します。

□出欠返信先・問合せ先（e メールにて出席のご連絡をいただければ幸いです）
  事務局 大阪 YMCA 国際専門学校 国際高等課程 小路

しょうじ

 清一
きよかず

〒550-0001 大阪市西区土佐堀 1－5－6 ６Ｆ
 TEL. 06-6441-0848 FAX 06-6443-7510

         E-mail  shoji-kiyokazu@osakaymca.or.jp